دولت ایران سه ماه بعد از این نامه‌نگاری‌ها به موجب ماده دهم پیمان ۱۸۱۴م،^۱ درباره استرداد مخالفان، تسلیم آقاخان را از دولت انگلستان درخواست کرد، اما دولت انگلستان نپذیرفت. اما با تقاضای مجدد حکومت ایران برای استرداد وی در ۱۲۶۳ق، او را از بمبئی به بنگال روانه کرد و پس از مدتی اقامت در اکبرآباد به کلکته رفت. (آدمیت، ۱۳۴۸: ۲۵۵-۲۵۴) در آوریل ۱۸۴۷م/۱۲۶۳ق، دولت انگلیس تضمین کرد تا ۱۴۰۰۰ روپیه مقرر عقب افتاده آقاخان را پردازند به شرطی که او یک راست به سوی کلکته برود و راهی را نیز برای این مسافرت انتخاب کردند تا از هر گونه اتلاف وقت ممانعت شود. آقاخان در ژوئیه ۱۸۴۷م، به کلکته رسید و تقریباً فوری درگیر مجادله با مقامات آن جا شد. (بومن، ۱۳۷۶: ۸۳-۸۲)

(رائین، ۱۳۴۸: ۳۴۳)

یکی از مشکلات آقاخان در این دوران، دور افتادن از پیروان و مریدان بود که او را تا مرتبه شبه‌خدایی بالا می‌بردند و در کلکته آقاخان تنها یکی از خوانین محلی محسوب می‌شد که از انگلستان مقرر در یافت می‌کند و این با ادعاهای مذهبی و گر و فر آقاخان هم‌خوانی نداشت. این کمبود در نامه مارس ۱۸۴۸م/ ۱۲۶۴ق، آقاخان به حکومت نمایانگر شده است. آقاخان در این نامه ادعا کرده که بینوا شده است و نبود پیروانش در کلکته به این معناست که سرچشمه درآمد معمول او خشک شده و راهی برای تامین معاش ندارد. (بومن، ۱۳۷۶: ۸۵) تا این لحظه آقاخان تصور می‌کرد که انگلستان نقشی بزرگ در منازعات پیرامون متصرفاتش در این سوی دنیا برای او قائل است یا دست کم قصد دارد از نفوذ و قدرت او استفاده کند، اما این خود بزرگ‌بینی به ناگاه شکست.

(شیروانی، بی‌تا: ۵۳۰) چنان‌که در کتاب سلسله‌های صوفیه ایران اشاره شده: از زمان فتح‌علی‌شاه پیشوایان اسماعیلیه سرسپرده سلسله نعمت‌الله بودند. (مدرسی چهاردهی، ۱۳۸۲: ۲۲۶) وجوه اشتراک این دو تفکر در کتاب سلسله‌های صوفیه ایران به‌طور مفصل ذکر شده است. (مدرسی چهاردهی، ۱۳۸۲: ۲۴۰ به بعد)

آقاخان محلاتی سرانجام در سال ۱۲۹۸ق/ ۱۸۸۱م، در بمبئی درگذشت و در محلی که به نام خود وی حسن‌آباد، نام گرفته بود، مدفون شد. «این مرشدزاده محلاتی در لباس زهد و تقوی و عمامه سبز و سیادت به تحریک خارجی در این ایام غوغایی در نواحی یزد و کرمان و بم و بلوچستان برپا نمود.